
Fakulta stavební ČVUT v Praze, katedra geotechniky

PODZEMNÍ STAVBY              
2. část

Názvosloví, rozdělení podzemních staveb

prof. Ing. Jiří Barták, DrSc., doc. Ing. Alexandr Butovič, Ph.D.



CMA - Společnost pro výzkum 
historického podzemí 
(podzemi-cma.cz)



Názvosloví (terminologie)



Tunelování - vytvoření podzemních prostor a 
zajištění jejich stability v průběhu provádění i za 
provozu. 

 Složky tunelovacích prací při ražbě
• rubání (rozpojování) – vzniká výrub -

trhacími pracemi nebo pomocí tunelovacích 
strojů (související termíny - čelba tunelu, 
rubanina)

• vyztužení – provizorní (dočasné) nebo 
definitivní (trvalé)

Ražba – rozpojení, naložení, odvoz a skládkování 
rubaniny a provizorní vyztužení výrubu



Rozpojování

Bubenečský tunel, MO v Praze 



Doprava a skládkování

Tunel Ovčiarsko, SK



Vyztužení

Bubenečský tunel, MO v Praze 



Typy výrubů:
• dílčí výlom - výrub částí průřezu štoly nebo tunelu,
• plný výlom - výrub celého (plného) profilu tunelu,
• teoretický výlom - je omezen teoretickým rubem  

ostění 
• přerub - vyrubaný prostor, ležící za teoretickým rubem 

ostění. Dělí se na zvětšený výrub (vícevýlom) a 
nadměrný výrub (nadvýlom). 

– vícevýlom - chtěný přerub nutný pro provedení 
rubové izolace ostění  (u moderních metod se již 
nevyskytuje) 

– nadvýlom je nechtěný přerub. 



Typy výrubů

1 – teoretický výlom, 

2 – vícevýlom, 3 a 4 - nadvýlomy



Typy výrubů

1 – teoretický výlom, 

2 – vícevýlom, 3 a 4 - nadvýlomy



Nadvýlom 
• Geologický - vzniká v důsledku geologické 

nehomogenity a tektonického porušení horninového 
masivu 

• Technologický – vzniká vlivem použité technologie 
ražby

 zaviněný
 nezaviněný

Důležité rozlišení z hlediska fakturace - nezaviněné 
nadvýlomy jsou investorem hrazeny, zaviněné 
nikoliv.



Nadvýlom

Bubenečský tunel, MO v Praze 



Nadvýlom

Bubenečský tunel, MO v Praze 



KONSTRUKČNÍ PRVKY

• Vyrubaný tunelový průřez má tři 
části:

• přístropí neboli kalotu (horní část 
výrubu)

• opěří - pruh výrubu, který spojuje 
obě postranní (opěrové) části 
tunelu

• dno neboli počvu - spodní část 
výrubu



Části výrubu

1 – kalota, 2 – opěří, 3 – dno 



Členění výrubu 

1 – kalota, 2 – opěří,                                    
3 - dno

I – opěrové štoly, II – kalota,              
III - jádro 

Horizontální                         Vertikální   



Členění výrubu 
Složitější …



Části výrubu

plný výrub
Stoka K



Části výrubu

1 – kalota

Bubenečský tunel, MO v Praze 



Části výrubu

Opěrový tunel
Brusnický tunel, MO v Praze 



Části výrubu

Opěrový tunel
Tunel Mrázovka, MO v Praze



Členění výrubu 

Tunel Mrázovka, MO v Praze



Části tunelového ostění

a)tunelové ostění klasického typu             
b) ostění hydrotechnické štoly

1 – horní klenba, 2 – opěra, 3 – základ opěry,        
4 – spodní klenba

45



Části dvouplášťového ostění  
PRIMÁRNÍ OSTĚNÍ

SEKUNDÁRNÍ OSTĚNÍ

Mezilehlá 
izolace

Mostovka

Tunel Mrázovka, MO v Praze



Části primárního ostění 

Názvosloví u sekundárního ostění je totožné



www.ita-aites.cz

https://www.ita-aites.cz

/cz/pracovni_skupiny_ctuk

/publikace_wg_czta/















Zákon č. 61/1988 Sb.

Zákon České národní rady o hornické činnosti, 
výbušninách a o státní báňské správě

Z hlediska báňské legislativy..



Z hlediska báňské legislativy..
§ 2

Hornická činnost
Hornickou činností se podle tohoto zákona rozumí
a) vyhledávání a průzkum ložisek vyhrazených nerostů
(dále jen "výhradní ložiska"),1a)
b) otvírka, příprava a dobývání výhradních ložisek,
c) zřizování, zajišťování a likvidace důlních děl a
lomů,
d) úprava a zušlechťování nerostů prováděné v
souvislosti s jejich dobýváním,
e) zřizování a provozování odvalů, výsypek a odkališť
při činnostech uvedených v písmenech a) až d),
f) zvláštní zásahy do zemské kůry,2)
g) zajišťování a likvidace starých důlních děl,3)
h) báňská záchranná služba,
i) důlně měřická činnost.



Z hlediska báňské legislativy..
§ 3

Činnost prováděná hornickým způsobem
Činností prováděnou hornickým způsobem se podle tohoto 

zákona rozumí
a) dobývání ložisek nevyhrazených nerostů, včetně úpravy a
zušlechťování nerostů prováděných v souvislosti s jejich
dobýváním, a vyhledávání a průzkum ložisek nevyhrazených
nerostů prováděné k tomu účelu,

b) těžba písků v korytech vodních toků a štěrkopísků
plovoucími stroji, včetně úpravy a zušlechťování těchto
surovin prováděných v souvislosti s jejich těžbou, s
výjimkou odstraňování nánosů při údržbě vodních toků,

c) práce k zajištění stability podzemních prostorů
(podzemní sanační práce),

d) práce na zpřístupňování jeskyní a práce na jejich
udržování v bezpečném stavu,



Z hlediska báňské legislativy..
e) zemní práce prováděné za použití strojů a výbušnin,
pokud se na jedné lokalitě přemísťuje více než 100 000 m
krychlových horniny, s výjimkou zakládání staveb,

f) vrtání vrtů s délkou nad 30 m pro jiné účely než k
činnostem uvedeným v § 2 a 3,

g) jímání přírodních léčivých a stolních minerálních vod v
důlním díle v podzemí,

h) práce na zpřístupnění starých důlních děl2a) nebo
trvale opuštěných důlních děl a práce na jejich udržování
v bezpečném stavu,

i) podzemní práce spočívající v hloubení důlních jam a
studní, v ražení štol a tunelů, jakož i ve vytváření
podzemních prostorů o objemu větším než 300 m krychlových
horniny.



Vyhláška č. 55/1996 Sb.

Vyhláška Českého báňského úřadu o požadavcích k 
zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a 
bezpečnosti provozu při činnosti prováděné hornickým 

způsobem v podzemí

Z hlediska báňské legislativy..



a) podzemní dílo prostor v podzemí vytvořený ražením
nebo hloubením při činnosti prováděné hornickým
způsobem1), staré nebo trvale opuštěné důlní dílo nebo
zpřístupněná část jeskyně3). Je jím i velkoprůměrový
vrt nebo protlak, pokud se v nich mohou zdržovat
osoby. Za podzemní dílo se považuje podzemní stavba i
mělce uložená podzemní liniová stavba, zejména ražená
kanalizace a kolektor,

Z hlediska báňské legislativy..

b) jámu dílo v podzemí svislé nebo s úklonem od
vodorovné roviny větším než 45°, jehož délka
přesahuje 50 m; kratší než uvedená délka, nejméně
však 3 m, je-li průřez větší než 3,75 m2,



Z hlediska báňské legislativy..
c) štolu podzemní dílo vodorovné nebo úklonné až do
úklonu 45° od vodorovné roviny s hrubým průřezem
menším než 16 m2,

d) tunel podzemní dílo vodorovné nebo úklonné až do
úklonu 458 od vodorovné roviny s hrubým průřezem 16 m2

a větším,

e) observační tunelovací metodu způsob ražení, který
umožňuje operativně měnit způsob zajištění stability
výrubu na základě skutečně zastižených geologických a
inženýrskogeologických podmínek,

f) dočasnou výztuž soubor výztužných prvků sloužících
k zajištění stability podzemního díla do doby
zajištění stability podzemního díla trvalou výztuží,



Rozdělení podzemních 
staveb



Liniové stavby

dovrchní úpadní

svislá šikmá

ŠTOLA, TUNEL

ŠACHTA
0-10o(45o)



Plný 
výlom

Výdřeva směrové 
štoly

Rakouská soustava 
výdřeva plného 

výlomu



Průzkumná štola tunelu Prackovice 
(dálnice D8)



Průzkumná štola v kalotě tunelu



Primární ostění Brusnického tunelu 

Tunelový komplex Blanka



Krasíkovský tunel – III. žel. koridor



Prodloužení trasy „A“ 
pražského metra

Montážní šachta
Vypich - Petřiny

Šachty



Šachta kolektoru Vodičkova (havárie 2005)



Plošné 
podzemní 

stavby

Podzemní garáže  
Wuchterlovo náměstí  

Praha 6



Kaverna
hydrocentrály
Lipno n/Vlt

Zemní sypaná hráz se 
štolovým přivaděčem
Dalešice (Dukovany)

Rozměry kaverny: 65x21x35
Nadloží: 160 m
Šikmý tunel: sklon 45°, délka 200 m
Odpadní tunel: délka 3,5 km
Výška hráze: 30 m
Jezero: 45mm ha, dl. 40 km, š. 16 km

Výška hráze: 100 m
Šířka v patě: 260 m



Lipno

Prostor pod klenbou

Odpadní tunely



Kaverna 
elektrárny Lipno 

Šikmý tunel s plošinovým 
výtahem 

Koncert v elektrárně  



Elektrárna 
Reiseck II 
(Korutany) 

Prostorové podzemní stavby (kaverny)



 Podle účelu použití podzemní 
stavby

• Dopravní (pro pěší, železniční, silniční, metro. 
plavební)

• Vodohospodářské – kanalizační stoky, vodovodní 
přivaděče, odpadní a obtokové tunely

• Komunální – kabelovody (silnoproudé i 
slaboproudé), teplovody, parovody, plynovody, 
kolektory (sdružené vedení inženýrských sítí)

• Záštitné podzemní stavby



tunely

Tunel Vepřek - 390 m                    
1. železniční tunel postavený v ČR pomocí NRTM (2002) 

Železniční



Tunely 
silniční

Tunel Hřebeč - 355 m                
1. silniční tunel 

postavený v ČR pomocí 
NRTM (2002)

Pisárecký tunel – 513 m     
(1995 až 1998)



Kmenová stoka „A“                
(Pařížská tř.- Praha 1)

Havarovaná stoka Trojská (Praha 8)

Vodohospodářské 
štoly a tunely

Kanalizace



Kanalizace

Cizinecký vstup –
Staroměstské náměstí Pha 1

Původní čistírna  odpadních vod 
v Praze - Bubenči



Vodovodní přivaděč Želivka (1964 až 1972) 



Kolektory

Kolektory Václavské náměstí 
(Praha)

Kolektor Orlí (Brno)

Komunální štoly   
a tunely



Kolektory
Kolektor Vodičkova ul. Kolektor Centrum – Praha 



Záštitné 
stavby

Tlakové uzávěry ochranného 
systému metra (OSM)                 

v Praze



Stavba „stanice“ Klárov (1953)Stavba „stanice“ Klárov (1953)



Podle způsobu provádění
• Podzemní stavby prováděné z povrchu 

území
– Přesypávané tenkostěnné konstrukce – ocelové 

(TUBOSIDER) nebo železobetonové (BEBO, 
MATIÉRE)

– Hloubené tunely – ve svahovaných nebo v 
pažených jámách

• Podzemní stavby ražené – provádí se bez 
odstranění nadloží konvenčními metodami (NRTM)
nebo pomocí tunelovacích strojů



Přesypávané konstrukce                
- typ TUBOSIDER



Přesypávané – typ TUBOSIDER

Dálnice D5     
Bavoryně – Červený 

potok



Přesypávané – typ BEBO

Podzemní hangár

Propustek násypem

NOVOSEDELSKÝ TUNEL



Přesypávané – typ MATIÉRE

Rychlostní silnice R4 
Nová Hospoda u Písku

Přivaděč Nýřany na D5



Schema ražených a hloubených 
podzemních staveb

ražené tunely hloubené tunely      
v pažené jámě

traťové tunely metra

zástavba



Kombinace svahované jámy a pažení – stanice Háje 
na lince „A“ metra 



Kombinace pažené jámy a protipovodňové ochrany –
Bubenečský tunel v Troji



Hloubený tunel v 
pažené jámě

Ražený tunel (Ejpovický tunel)

Královopolský tunel (VMO 
Brno)


